
 
______________ 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 

DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION  
 

  

 

 

 

  
 
 

 

 

NOTE DE PRÉSENTATION 

 

 

L’arrêté qui vous est soumis est relatif au programme de français et de philosophie 

des classes préparatoires scientifiques pour l’année 2020 – 2021. 

 

En effet, conformément à la réglementation régissant les programmes des classes 

préparatoires scientifiques, les thèmes et œuvres de français et de philosophie sont 

fixés pour deux ans et renouvelés par moitié chaque année. 

 

Lors de sa réunion du 11 mars 2020, le groupe de travail constitué à cet effet a retenu 

le nouveau thème suivant : « La force de vivre ». Trois œuvres en permettant l’étude 

ont été choisies : 

 

1. La supplication (Svetlana Alexievitch) – Traduction Galia Ackerman et 

Pierre Lorrain – éditions J’ai lu ; 

 

2. Les contemplations (Victor Hugo) – Livres IV (Pauca meae) et V (En 

marche) ; 

 

3. Le gai savoir (Friedrich Nietzsche) Préface à la seconde édition et Livre IV 

– traduction Patrick Wotling – éditions GF. 

 

Ont participé à ce groupe, placé sous la présidence de la Direction générale de 

l’enseignement supérieur et de l’insertion professionnelle, des représentants des 

écoles et des concours, des professeurs des classes préparatoires et des membres 

de l’Inspection générale de l’éducation, du sport et de la recherche. 

 

Il a été aussi décidé que, conformément aux dispositions de l’arrêté du 7 janvier 1998, 

l’enseignement de français – philosophie en classe préparatoire de technologie 

industrielle pour techniciens supérieurs (ATS) s’appuierait notamment sur les deux 

œuvres mentionnées ci-dessus en 1 et en 3. 

 

 

 

 

 

 

Direction générale 

de l'enseignement 
supérieur et de 

l’insertion 
professionnelle  

 

Service de la stratégie 

des formations et de la 

vie étudiante 

 

Sous-direction des 

formations et de 

l’insertion 

professionnelle 

 

Département des 

formations du cycle 

licence 

 

 



 

 

 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

   
Ministère de l’enseignement supérieur,  

de la recherche et de l’innovation 

   

   

  

PROJET 
 

Arrêté du 
 

relatif au programme de français et de philosophie des classes 
préparatoires scientifiques pour l’année 2020 – 2021 

 
 

La ministre de l’enseignement supérieur, de la recherche et de l’innovation 
 
 
Vu le code de l’éducation, et notamment ses articles D. 612-19 à D. 612-29 ; 

 

Vu les arrêtés du 3 juillet 1995 modifiés définissant les objectifs de formation 

et les programmes des classes préparatoires de première année de 

mathématiques, physique et sciences de l’ingénieur (MPSI), physique, chimie 

et sciences de l’ingénieur (PCSI), physique, technologie et sciences de 

l’ingénieur (PTSI), technologie et sciences industrielles (TSI), technologie, 

physique et chimie (TPC), biologie, chimie, physique et sciences de la terre 

(BCPST) ; 
 

Vu les arrêtés du 20 juin 1996 modifiés définissant les objectifs de formation 

et le programme des classes préparatoires de seconde année de 

mathématiques et physique (MP et MP*), physique et chimie (PC et PC*), 

physique et sciences de l’ingénieur (PSI et PSI*), physique et technologie (PT 

et PT*), technologie et sciences industrielles (TSI), technologie, physique et 

chimie (TPC), biologie, chimie, physique et sciences de la terre (BCPST) ; 
 

Vu l’arrêté du 7 janvier 1998 modifié définissant les objectifs de formation et le 

programme de la classe de technologie pour techniciens supérieurs (ATS) ; 

 

Vu l’arrêté du 3 mai 2005 modifié définissant les objectifs de formation et le 

programme de la classe de technologie – biologie (TB) ; 

 
Vu l’avis du Conseil supérieur de l’éducation en date du  ; 
 
Vu l’avis du Conseil national de l’enseignement supérieur et de la recherche 
en date du   ; 



 

 

 

Arrête : 

 

Article 1er 

 

L’enseignement de français et de philosophie dans les classes préparatoires 

scientifiques durant l’année scolaire 2020 - 2021 s’appuie notamment sur les 

thèmes suivants, étudiés à travers les œuvres littéraires et philosophiques 

précisées ci-après : 

 

Thème 1 : « La démocratie » 

 

1. De la démocratie en Amérique (Alexis de Tocqueville) ; 

 

2. L’assemblée des femmes – Les cavaliers (Aristophane) – 

Traduction Marc-Jean Alfonsi – éditions GF Poche ; 

 

3. Complot contre l’Amérique (Philip Roth) – Traduction Josée 

Kamoun – éditions Folio. 

 

 

Thème 2 : «  La force de vivre » 

 

4. La supplication (Svetlana Alexievitch) – Traduction Galia Ackerman 

et Pierre Lorrain – éditions J’ai lu ; 

 

5. Les contemplations (Victor Hugo) – Livres IV (Pauca meae) et V (En 

marche) ; 
 

6. Le gai savoir (Friedrich Nietzsche) Préface à la seconde édition et 

Livre IV – traduction Patrick Wotling – éditions GF. 

 

Article 2 

 

L’enseignement de français et de philosophie dans les classes préparatoires 

de technologie industrielle pour techniciens supérieurs (ATS) durant l’année 

scolaire 2020 – 2021 s’appuie notamment sur le thème 2 défini à l’article 1er, à 

travers les œuvres mentionnées en 1 et 3 de ce thème. 

 

Article 3 

 

L’arrêté du 13 juin 2019 relatif au programme de français et de philosophie 

des classes préparatoires scientifiques pour l’année 2019 – 2020, est abrogé 

à compter de la rentrée universitaire 2020. 

 

Article 4 

 



 

 

 

La directrice générale de l’enseignement supérieur et de l’insertion 

professionnelle est chargée de l’exécution du présent arrêté. 

Fait le  

 

 

 

 


